
 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail sede@comune.campegine.re.it 

 

 

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-AMBIENTE-PATRIMONIO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 97 del 06/05/2019 

 

 

 

 

Oggetto : AGGIUDICAZIONE  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL 

D.LGS. 50/2016  DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DI CAMPEGINE – PRIMO STRALCIO CUP J39I19000010001 

– CIG 786735176C A FAVORE DELLA DITTA D.F. ELETTROTECNICA SRL 

P.IVA 01436260408 

 

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di Maggio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
adotta la seguente determinazione: 
 

VISTE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06.04.2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione triennale 2019/2021, ai sensi del D. L.vo 23/06/2011 n. 118 e del DPCM 28/12/2011; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 06.04.2019 , esecutiva a norma di Legge, 

con la quale si è provveduto all’assegnazione delle risorse ed individuati i capitoli di Bilancio 

219/2021 affidati alla gestione dei Responsabili di Settore; 

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 24.04.2019, di Riapprovazione del Piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021; 

-  la Deliberazione di Giunta comunale n. 29   in data 24.04.2019 di Riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi per esigibilità    al 31/12/2018 – art. 3 comma 4 Dlgs 23.06.2011 n. 118 

- Il Decreto Sindacale n. 16 del 07.04.2018   con il quale è stata assegnata alla sottoscritta -  la 

qualifica di Responsabile del   3^ Settore “Assetto del territorio – Ambiente e Patrimonio”; 

PREMESSO che il Comune di Campegine è proprietario di vari immobili, tra cui l’immobile ad uso 

scolastico della Scuola Primaria, ubicata all’interno del complesso edilizio denominato “Polo 

scolastico di P.le Montry”, ubicato a Campegine in P.le Montry N. 7; 

http://www.comune.campegine.re.it/


PRESO ATTO che in riferimento ai termini per l’adeguamento antincendio degli edifici scolastici, 

la norma prevede che dal 1° gennaio 2019 tutte le scuole dovrebbero essere dotate della SCIA 

(Segnalazione Certificata Inizio Attività) antincendio e rispettare le disposizioni del DM 26 agosto 

1992 (Norme di prevenzione incendi per l’edilizia scolastica) o, in alternativa, del decreto 7 agosto 

2017 (Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi per le attività scolastiche) 

DATO ATTO che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale di Campegine vi sono le opere 

di adeguamento normativo degli immobili comunali, con particolare riguardo alle strutture 

scolastiche; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta comunale n. 24 in data 06/04/2019 è stato approvato 

il Progetto di Adeguamento antincendio della Scuola Primaria di Campegine – primo stralcio 

ubicata in P.le Montry n. 7 redatto dall’ing. Davide Burani e dal p.i. Oreste Cavalieri della ditta 

Consultec, dell’importo complessivo di € 70.000,00 e costituito dai seguenti documenti: 

- Relazione tecnica 

- Computo metrico estimativo 

- Capitolato tecnico 

- Elenco prezzi 

- Elaborato STR1-01 – Opere impiantistiche antincendio- planimetria 

- Elaborato STR1-02 Opere impiantistiche antincendio – Piano Terra 

- Elaborato STR1-03 Opere impiantistiche antincendio – Piano primo 

- Elaborato STR1-04 Opere murarie, meccaniche, elettriche, estintori – Centrale termica 

RITENUTO pertanto opportuno attuare il prima possibile le opere di adeguamento antincendio 

contenute nel sopra menzionato progetto; 

DATO ATTO che i suddetti lavori verranno finanziati con contributo di cui al Decreto del  Ministro 

dell’Interno del 10 gennaio 2019, che  ai sensi dell’Articolo 1, comma 107 legge 145/2018 (Legge 

Bilancio 2019) ha assegnato, ai Comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, contributi 

finalizzati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale, il cui importo per il Comune di Campegine risulta pari  a € 

70.000,00; 

RICHIAMATO il documento di verifica e validazione del progetto definitivo - esecutivo redatto dal 

dipendente comunale p.i. Rossano Crescimbeni con atto prot. n. 3292 del 04/04/2019, ai sensi 

dell’art. 26 del D.lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 riguardanti norme per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

CONSIDERATO che, a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, trovano applicazione le 

disposizioni contenute nel D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 in materia di contabilità armonizzata; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di tale nuovo progetto pari ad euro 70.000,00 trova 

copertura finanziaria alla Missione 4, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 2 -  cap. 18022 

“Manutenzione straordinaria Scuole elementari ” Bilancio 2019/2021 annualità 2019; 

DATO ATTO che tale spesa rispetta i vincoli di finanza pubblica – pareggio di bilancio; 

VISTA le necessità di appaltare i lavori di tale progetto al fine di rispettare la tempistica prevista dal 

D.M. 10/01/2019; 

VISTO il seguente quadro economico di progetto dell’intervento: 

QUADRO ECONOMICO 



Importo lavori 57.145,00 € 

di cui di manodopera 17.000,00 € 

di cui Oneri per la sicurezza 2.900,00 € 

Totale lavori a base di gara 57.145,00 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 10% sul totale lavori a base di gara 5.715,00 € 

Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016  1.142,00 € 

Imprevisti 5.998,00 € 

Totale somme a disposizione 12.855,00 € 

TOTALE 70.000,00 € 

 

Visto il dettaglio delle lavorazioni così composto:  

 

VISTO l’art. 1 comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 il quale prevede che “Nelle more di una 

complessiva revisione del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del 

medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 

euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di 

tre operatori economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 

36 per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro”; 

RITENUTO opportuno, al fine di rispettare la tempistica di avvio dei lavori prevista dal 

sopramenzionato Decreto del  Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2019 (la cui non ottemperanza 

comporterebbe la decadenza del contributo), avvalersi della facoltà di affidare i lavori ai sensi 

dell’art. 1 comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145; 

DATO ATTO che l’appalto in oggetto, di importo superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 

euro rientra nella deroga di cui dall’art. 1 comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145; 

RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 62 del 09/04/2019, a firma del responsabile del 3^ 

Settore Assetto del Territorio, Ambiente e Patrimonio arch. Daniela De Angelis, per l’avvio della 

procedura di affidamento  dei lavori di “Adeguamento antincendio della Scuola primaria di 

Campegine”, Categoria lavori OS30 (prevalente) “Impianti elettrici” - CUP J39I19000010001 – 

CIG 786735176C , nella quale si dava atto: 

Lavorazione Categoria % 

IMPIANTI INTERNI ELETTRICI  OS30 
74 

IMPIANTI IDRICO -SANITARIO  OS 3 
13 

IMPIANTI TERMICI  OS28 
13 



- di esperire la procedura di gara conformemente alla deroga introdotta dall’art. 1 comma 912 

della Legge 30/12/2018 n.145 mediante affidamento diretto previa richiesta via PEC di tre 

preventivi, a tre operatori economici in possesso dell’attestazione SOA per la categoria 

OS30 (categoria prevalente) classifica I^ o superiore o, in alternativa: 

 a) che abbiano eseguito lavori analoghi nell’ultimo quinquennio antecedente la data di 

spedizione della lettera d’invito non inferiore all'importo dei lavori ricompresi nelle 

categorie di lavorazioni previste; 

b) che il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non sia inferiore al 

quindici per cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di 

spedizione la lettera d’invito; 

c) in possesso di adeguata attrezzatura tecnica ; 

- di approvare la lettera d’invito agli atti dell’ufficio tecnico comunale; 

DATO ATTO che con comunicazioni a mezzo PEC in data 10/04/2019 sono state inoltrate le lettere 

di invito alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Dlgs 50/2016 per i lavori di 

Adeguamento antincendio della Scuola Primaria di Campegine,  alle seguenti ditte: 

 prot. 3459 del 10/04/2019 inviata alla ditta D.F. ELETTROTECNICA SRL. con sede in via 

Maestri del Lavoro n. 35 a Forlì; 

 prot. 3460 del 10/04/2019 inviata alla ditta IDROTERMICA COOP. SOC. COOP. con sede 

in via Bartolomeo Vanzetti n.1 a Forlì; 

 prot. 3461 del 10/04/2019 inviata alla ditta CIEMME SAS DI MALVISI ROBERTO con sede 

in Strada Rami n. 1 a Roccabianca (PR); 

nelle quali veniva indicata come scadenza di presentazione dell’offerta le ore 12.00 del giorno 

16/04/2019 

DATO ATTO che entro la scadenza dei termini sopra riportati è pervenuta la seguente offerta: 

 prot. 3681 del 16/04/2019 pervenuta via PEC dalla ditta D.F. ELETTROTECNICA SRL. 

(P.IVA 01436260408) con sede in via Maestri del Lavoro n. 35 a Forlì, la quale ha offerto 

uno sconto pari al 2,55% sull’importo dei lavori a base d’asta; 

DATO ATTO che non sono pervenute ulteriori offerte oltre a quella presentata dalla Ditta D.F. 

ELETTROTECNICA SRL ; 

DATO ATTO che l’unico offerente ha dichiarato nell’Allegato 1 il possesso dei seguenti necessari 

requisiti di partecipazione: 

 REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 

Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 REQUISITI DI IDOENITA’ PROFESSIONALE: 

Iscrizione alla C.C.I.A.A. della Romagna Forlì  Cesena e Rimini; 

 REQUISITI DI ORDINE TECNICO E PROFESSIONALE: 

Possesso di attestazione SOA OS30 –  IMPIANTI INTERNI ELETTRICI – classifica III BIS 

ai sensi dell’art. 90, comma 1, del DPR 207/2010; 

DATO ATTO che: 

 l’appalto prevede le seguenti lavorazioni sensibili: 

-  trasporto di materiali a discarica per conto di terzi; 



 la procedura è stata esperita mediante negoziazione previa consultazione di tre ditte e  

prevedendo l’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D.lgs. 50/2016, prevedendo la facoltà per la stazione appaltante di sottoporre a verifica 

l’offerta se ritenuta anormalmente bassa; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

PRESO atto che il codice CIG relativo all’appalto di cui sopra, acquisito attraverso il sistema 

SIMOG ai sensi della Legge n.136/2010 e s.m.i. è il n. 786735176C; 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 sono state effettuate le verifiche 

sull’aggiudicatario al fine di attestare il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di 

esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 che le verifiche sopraccitate hanno avuto esito positivo e che pertanto si può procedere alla 

dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione; 

Dato atto del seguente quadro economico contrattuale: 

 

QUADRO ECONOMICO 

Importo lavori al netto del ribasso 52.861,75 € 

Oneri per la sicurezza 2.900,00 € 

TOTALE Importo contrattuale dei lavori 55.761,75 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 10% sul totale lavori a base di gara 5.576,18 € 

Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016  1.142,00 € 

Imprevisti 7.520,07 € 

Totale somme a disposizione 14.238,25 € 

TOTALE 70.000,00 € 

 

DATO ATTO che il codice CUP dell’intervento è: J39I19000010001 ; 

DATO ATTO che il codice CIG dell’intervento è: 786735176C; 

DATO ATTO che il CPV dell’intervento è 45312100-8 Lavori di installazione di sistemi d'allarme 

antincendio 

DETERMINA 

1. Di dare atto  dell’aggiudicazione dei lavori di “Adeguamento antincendio della Scuola Primaria 

di Campegine – primo stralcio” ai sensi dall’art. 1 comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145, a 

favore della ditta D.F. ELETTROTECNICA SRL. P.IVA 01436260408 - con sede in via Maestri 



del Lavoro n. 35 a Forlì, la quale ha offerto un ribasso pari al 2,55% per un importo contrattuale 

pari ad € 55.761,75 (iva esclusa) di cui € 2.9000,00 per oneri per la sicurezza; 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5, del Dlgs 50/2016 sono state esperite le verifiche 

sull’aggiudicatario al fine di attestare il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione ai 

sensi dell’art. 80 del Dlgs 50/2016, le quali hanno dato esito positivo; 

3. di dare atto che alla presente procedura non è stato applicato il termine dilatorio ex art. 32 comma 

9, D.Lgs 50/2016 in quanto ricorrono le condizioni previste dall’articolo 32 comma 10, lett. b) del 

predetto decreto legislativo; 

4. di approvare il seguente quadro economico contrattuale dell’intero appalto: 

QUADRO ECONOMICO 

Importo lavori al netto del ribasso 52.861,75 € 

Oneri per la sicurezza 2.900,00 € 

TOTALE Importo contrattuale dei lavori 55.761,75 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 10% sul totale lavori a base di gara 5.576,18 € 

Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016  1.142,00 € 

Imprevisti 7.520,07 € 

Totale somme a disposizione 14.238,25 € 

TOTALE 70.000,00 € 

 

5. di dare atto che il contratto sarà sottoscritto sotto forma di scrittura privata e verrà firmato 

digitalmente dal Responsabile Unico del procedimento Arch. Daniela De Angelis, responsabile del 

III Settore Assetto del Territorio, Ambiente e Patrimonio; 

6. di dare atto che il codice CUP dell’intervento è: J39I19000010001 

7. di assumere i seguenti impegni di spesa alla Missione 4, Programma 2, Titolo 2, 

Macroaggregato 2 -  cap. 18022 “Manutenzione straordinaria Scuole elementari ” Bilancio 

2019/2021 annualità 2019: 

- per euro 61.337,93  (di cui 55.761,75  € per lavori oltre 5.576,18 € per IVA al 10%), relativi 

all’importo contrattuale dei lavori iva compresa, a favore della ditta D.F. ELETTROTECNICA 

SRL. P.IVA 01436260408 - con sede in via Maestri del Lavoro n. 35 a Forlì; 

-  per euro 7.520,07  relativi ad imprevisti ed eventuali modifiche contrattuali  

- per euro 1.142,00  relativi all’Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 

8. di dare atto che tale spesa rispetta i vincoli di finanza pubblica – pareggio di bilancio; 

 

 

 

 

Responsabile  

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-

AMBIENTE-PATRIMONIO  



DE ANGELIS DANIELA / INFOCERT SPA  

 


